Igitur *Carpentoracti* quum essem, audiremque multa quotidie de vobis, quæ partim quidem mihi dolorem, partim etiam spem nonnullam excitarent, ut non diffiderem, nos et vos, qui fuimus quondam in recta erga Deum religione unanimes, eodem Deo nos benignius <sup>10</sup> respiciente, ad eundem consensum cordium reditu-

ils font l'observation suivante : « Quod editor dicit de exemplari suo ad Sadoleti authenticum recognito, in eo egregie mentitur. Nam ne unum quidem locum reperimus in quo ab argentoratensi textu ad lugdunensem transierit; sæpius vero ipse... ab utroque discrepat » (Calv. Opp. t. V. Prolegomena, p. XLV, XLVI). On peut cependant constater que l'édition de *Michel du Bois*, dans un assez grand nombre de passages, est plus conforme au texte original manuscrit que l'édition princeps de Lyon. Cela peut s'expliquer de la manière la plus naturelle : *Sadolet*, préoccupé de sa réputation de *cicéronien*, n'a pas voulu remettre son manuscrit à l'imprimeur sans y avoir fait des retouches qui devaient rendre le style plus correct et plus élégant. Ce procédé était légitime. Celui de *Michel du Bois* ne le fut pas moins : il réimprima l'*Épître* telle que les Genevois l'avaient reçue.

<sup>5</sup> Dans l'édition de Lyon, *cui*.

<sup>6</sup> Il idem : *et imperium*.

<sup>7</sup> Voyez le N° 746, notes 1-3.

<sup>8</sup> Dans l'édition de Lyon : honos *iste* cardinalatus.

<sup>9</sup> Ibidem : *cogit*.

<sup>10</sup> Ibidem : *benignius nos*.

ros <sup>11</sup>, *visum est spiritui sancto et mihi* <sup>12</sup> (sic enim Scriptura loquitur, et certè quæcunque integro et pio erga Deum geruntur animo ex spiritu sancto omnia sunt) *visum est mihi, inquam, scribere aliquid ad vos, et eam animi curam ac sollicitudinem quam pro vobis capio, literis vobis declarare.* Non enim, carissimi, nova est hæc mea erga vos et suscepta <sup>13</sup> et benevolentia et voluntas : sed quum ab eo tempore quo ego Dei voluntate *episcopus Carpentoractensium* factus sum, annis abhinc tribus ferè et viginti, propter commercium quod vobis cum meis his populis frequens est, multa de vobis absens et de moribus vestris cognovissem, amare jam tunc <sup>14</sup> cœpi nobilitatem urbis vestræ, ordinem formamque reipublicæ, dignitatem civium, et illam inprimis vestram laudatam ac probatam apud omnes, erga externos homines et advenas humanitatem : et quoniam vicinitas quoque non exiguam sæpe partem ad diligendum affert, sicut in urbe propinquæ domus, sic in orbe firmitimæ provinciæ amoris inter vicinos conciliatrices sunt.

Non contingit <sup>15</sup> ante hoc tempus, scilicet, ut vos hujus mei erga vos animi aut fructum perciperetis, aut aliquod signum indiciumque haberetis. Non enim opera uspiam egulistis mea, quæ vobis

<sup>11</sup> Ibidem : esse redituros.

<sup>12</sup> Ces expressions ne plurent pas à la cour de Rome. Le cardinal *Pole*, qui résidait à Carpentras depuis la fin de mars, écrivait, le 12 mai 1559, au cardinal *Gaspard Contarini*, l'un des grands dignitaires du pape : « J'ai reçu hier de Votre Seigneurie les deux lettres du 21 et du 28 avril. La lettre dans laquelle V. S. donne son avis à Monseigneur *Sadolet* touchant l'*Épître aux Genevois* (del suo giudizio dell' Epistola ad Gebennenses) m'a été communiquée ce matin pour la lire et l'examiner, pendant qu'il était à la campagne. Je n'en saurais dire autre chose à présent, sinon qu'il me semble que V. S. a rempli l'office d'un ami savant, dévoué et zélé pour l'honneur de son ami » (R. Poli Épp. t. II, p. 153-155. Trad. de l'italien). De son côté, *Sadolet* écrivait à Contarini le 20 mai : « In *epistola mea ad Genevaates* ea quæ notas legi per diligentem, totamque rem cum eruditissimo *Polo* communicavi. Quod in ea scripsi, *visum esse Spiritui Sancto et mihi*, in eo nihil sum equidem elatum neque arrogans meditatus : quinetiam me deprimere volui... Atque illud dictum tamen dupliciter sum interpretatus : nam et Scripturæ Sacræ morem loquendi imitari me dixi, etc. » (*Sadoleti Epistolæ. Coloniae, 1554, p. 609*). On voit que les passages critiqués à Rome ne furent point modifiés dans l'édition princeps.

<sup>13</sup> Édition de Lyon : erga vos suscepta.

<sup>14</sup> Ibidem : tum.

<sup>15</sup> Ibidem : contingit.

profecto paratissima fuisset; verum nulla sese adhuc vobis <sup>16</sup> obtulit occasio. At nunc quidem certe non contingit solum mihi, verum etiam necesse est, ut quo animo in vos <sup>17</sup> sim affectus vobis demonstrare adnitar, si fidem meam erga summum Deum, et christianam illam in proximum caritatem retinere mihi cupio. Etenim postquam fuit ad aures meas delatum, *homines quosdam astutos, inimicos christianæ unitatis et pacis*, id quod in aliis antea nonnullis fortissimæ gentis Helvetiorum oppidis et pagis jam fecissent, item *in vobis et civitate vestra male discordiæ semina jecisse, Christianique fidelem populum à via patrum majorumque suorum et à perpetua catholice ecclesiæ avertisse sententia, omniaque dissidiis et seditiõibus implesse*, — qui tamen mos proprius eorum semper est qui auctoritate Ecclesiæ oppugnandæ <sup>18</sup> *novas sibi potentias et novos honores sibi quærunt*<sup>19</sup>, — testor Deum omnipotentem, eum ipsum qui nunc intimis meis cogitationibus præsens adest, me et indoluisse graviter, et duplici quadam misericordia affectum fuisse : quum ex una parte viderer mihi audire gemitum plorantis nostræ matris <sup>20</sup> Ecclesiæ et lamentantis, quæ tot et tam dilectis filiis uno tempore esset orbata : ex altera, vestris, o carissimi, incommodis et periculis commoverer. Sciebam enim ego, *tales viros novatores veterum et bene institutarum* <sup>21</sup> *rerum, tales turbas, talia dissidia, non solum animabus hominum pestifera* (quod tamen malum omnium maximum malorum est), *sed rebus etiam et privatis et publicis perniciosam existere. Id quod vos quoque ipso rerum eventu* <sup>22</sup> *edocti cognoscere potuistis.*